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LIQUIDADOS
PAGOS

(c)

37 DESPESAS CORRENTES (XIII) 26.238.066.881,18 10.312.684.086,54 7.422.178.269,29 7.164.047.187,58 160.962.725,75 161.978.383,50 153.265.120,82

38 Pessoal e Encargos Sociais 16.798.387.323,67 5.627.279.516,18 5.391.117.786,99 5.228.284.031,93 32.618.972,03 3.873.631,10 3.873.631,10

39 Juros e Encargos da Dívida (XIV) 1.146.480.000,00 108.059.491,98 21.997.386,36 21.997.386,36 0,00 0,00 0,00

40 Outras Despesas Correntes 8.293.199.557,51 4.577.345.078,38 2.009.063.095,94 1.913.765.769,29 128.343.753,72 158.104.752,40 149.391.489,72

41 Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 Demais Despesas Correntes 8.293.199.557,51 4.577.345.078,38 2.009.063.095,94 1.913.765.769,29 128.343.753,72 158.104.752,40 149.391.489,72

4.764.158,54

283.386,90

0,00

19.548.748,57

692.323.605,36

223.116.334,21

 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2020 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

1.035.727.800,64

60.758.105,04

0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)

RECEITAS DE CAPITAL (V)

Alienação de Bens

Receitas Correntes Restantes

56.702.000,00

130.129.902,15

Até o Bimestre/ 2020

25.573.110.794,47

15.687.926.000,00 4.834.875.454,78

3.443.299.036,03

283.386,90

54.690.076,59

4.309.092,19

25.434.209.794,47

550.806.423,00

10.787.169.000,00

RECEITAS REALIZADAS
(a)

PREVISÃO ATUALIZADA

7.988.522.783,43

14.310.000,00

3.122.266.000,00

630.193.000,00

1.019.650.527,55

7.938.146.700,86

623.474.602,32

562.519.664,22

14.657.000,00

75.452.250,06

16.077.273,09

0,00

0,00

3.065.564.000,00

1.020.483,01

50.380.984,40

0,00

1.020.483,01

29.192.319,00

55.993.946,50

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

Outras Alienações de Bens

0,00

14.310.000,00

Transferências de Capital

Convênios

79.405.000,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) 316.833.423,00

Outras Receitas de Capital Primárias

0,00

79.405.000,00

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)

Outras Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

223.118.423,00

193.926.104,00

25.751.043.217,47RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)

CAMPO

Até o Bimestre/ 2020

7.994.140.647,36

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS PAGAS 
(a)

DOTAÇÃO    
ATUALIZADA

DESPESAS PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS PAGOS

(b)

1.736.891.522,01

801.902.833,87

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 0,00

Operações de Crédito (VI)

Amortização de Empréstimos (VII)

219.316.000,00

RECEITAS PRIMÁRIASCAMPO

2.017.571.000,00

250.504.000,00

2.002.489.000,00

88.990.000,00

2.157.800.000,00

Cota-Parte do FPE

Transferências da LC 87/1996

2.358.052.000,00

15.296.000,00

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

RECEITAS CORRENTES (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

ICMS

IPVA

ACIMA DA LINHA

Outras Receitas Financeiras (III)

Outras Transferências Correntes

Demais Receitas Correntes

677.512.794,47

Receita Patrimonial

Aplicações Financeiras (II)

125.968.000,00

82.199.000,00

Contribuições 1.339.300.000,00

Transferências da LC 61/1989

Transferências do FUNDEB

Outras Receitas Patrimoniais

Transferências Correntes

43.769.000,00

5.297.650.794,47

ITCD

338.888.270,59

42.139.735,41

34.298.809,48

7.840.925,93
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LIQUIDADOS
PAGOS

(c)

43 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII- XIV) 25.091.586.881,18 10.204.624.594,56 7.400.180.882,93 7.142.049.801,22 160.962.725,75 161.978.383,50 153.265.120,82

44 DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 2.558.466.639,38 312.750.347,08 46.022.252,76 42.215.778,35 42.529.868,34 57.317.903,77 53.066.754,61

45 Investimentos 1.527.731.639,38 206.724.491,36 23.421.851,45 19.615.377,04 42.418.363,94 57.317.903,77 53.066.754,61

46 Inversões Financeiras 18.770.000,00 1.016.000,00 980.000,00 980.000,00 111.504,40 0,00 0,00

47 Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49 Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 Demais Inversões Financeiras 18.770.000,00 1.016.000,00 980.000,00 980.000,00 111.504,40 0,00 0,00

51 Amortização da Dívida (XX) 1.011.965.000,00 105.009.855,72 21.620.401,31 21.620.401,31 0,00 0,00 0,00

52 DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI- XVII-XVIII-XIX-XX) 1.546.501.639,38 207.740.491,36 24.401.851,45 20.595.377,04 42.529.868,34 57.317.903,77 53.066.754,61

53 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 1.377.868.785,90

54 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV+XXI+XXII) 28.015.957.306,46 10.412.365.085,92 7.424.582.734,38 7.162.645.178,26 203.492.594,09 219.296.287,27 206.331.875,43

55 RESULTADO PRIMÁRIO- Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]

CAMPO

56
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CAMPO
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CAMPO

69

70

71

72

73

74 AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

75

76

77

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) =  XXXIX - (XXV - XXVI) -412.758.445,45

-1.292.771.767,14RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

DEDUÇÕES (XXIX)

Disponibilidade de Caixa 1.424.795.687,10

-458.342.322,11RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

2.019.209.033,22

20.670.271.654,43

1.424.795.687,10

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

22.178.578.638,63

Disponibilidade de Caixa Bruta

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

Demais Haveres Financeiros

AJUSTE METODOLÓGICO

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

0,00 

13.924.985,23 

119.852.211,70 

0,00 

2.019.209.033,22

3.250.991.367,11

35.573.124,25

915.586.445,94

0,00 

0,00 

2.929.528.923,58

-923.464.103,60

Em 31/Dez/2019
(a)

272.950.902,59 

19.245.475.967,33

1.504.733.236,48

0,00

1.231.782.333,89

0,00

20.159.369.605,41

-913.893.638,08

Até o Bimestre/ 2020

VALOR CORRENTE

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

DESPESAS PAGAS 
(a)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/ 2020
(b)

SALDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)

CAMPO

ABAIXO DA LINHA

CAMPO

389.633.745,50

Até o Bimestre/ 2020

VALOR INCORRIDO

421.670.999,58

Até o Bimestre/ 2020

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAÇÃO    
ATUALIZADA

DESPESAS PRIMÁRIAS RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS PAGOS

(b)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

CAMPO
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CAMPO

78

79

80

81

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2020.

6 - O quadro “Demonstrativo de Cumprimento do Limite para Despesas Primárias Correntes”, exigido dos Estados que aderirem à renegociação de dívidas da LC 156, de 28/12/2016, é apresentado somente no terceiro e sexto bimestre, conforme determina MDF 10ª Ed, pág. 275.

1. Não estão incluídas no cálculo do Resultado Primário as Receitas Intraorçamentárias no montante de R$ 535.787.739,28, bem como as Despesas Intraorçamentárias (pagas no exercício) no montante de R$ 545.092.021,97 (de jan. a abr. de 2.020), sendo que deste total de despesas pagas, R$ 538.386.844,80 são de pagamentos referentes a 
despesas do exercício e R$ 6.705.177,17 de Restos a Pagar intraorçamentários pagos.

2 - Nos valores das receitas já estão consideradas as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e as Restituições de Receitas.

3 - Os valores das Transferências Constitucionais aos Municípios estão evidenciados no Demonstrativo da Receita Corrente Líquida, apurados a cada mês.

4 - Metas de Resultados Primário e Nominal fixadas na LDO, conforme metodologia estabelecida no Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF.

5 - Linha de "Transferências Constitucionais (XLIII)" é utilizada nos Estados que contabilizam as Transferências Constitucionais e Legal como despesas, natureza de despesa 3.3.40.81.00. O Estado de Goiás registra estas transferências, como deduções da Receita Realizada. Neste caso, conforme mapeamento para o MDF 9ª Edição, este valores 
serão considerados no mapeamento da Receita Realizada.

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

0,00

575.373.998,33

0,00

575.373.998,33

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIAINFORMAÇÕES ADICIONAIS

Assinado Digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado Digitalmente pelo Secretário de Estado-Chefe        
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado Digitalmente pela Secretária de Estado da 
Economia


